
РЕШЕНИЕ

по делу № 08-07-58/2017

21 февраля 2017 года                                                                                 г. Оренбург

 

Резолютивная часть решения оглашена 21 февраля 2017 года

Решение в полном объеме изготовлено 22 февраля 2017 года

 

Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: Членов комиссии:

            в присутствии представителей:

            Представитель администрации г. Медногорск не явился, о дате, времени и
месте рассмотрения жалобы уведомлен,

            Представитель ООО «ТСК ВАЛКОМ» не явился, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы уведомлен,

рассмотрев жалобу ООО «ТСК ВАЛКОМ» на действия Муниципального
учреждения Администрация города Медногорска  при проведении электронного
аукциона на работы по содержанию улично-дорожной сети муниципального 
образования город Медногорск (номер извещения № 0153300012217000007),

 

УСТАНОВИЛА:

15 февраля 2017 г. в Оренбургское УФАС России из ФАС России поступила жалоба
ООО «ТСК ВАЛКОМ» (далее – Заявитель) на действия Муниципального учреждения
Администрация города Медногорска (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона на работы по содержанию улично-дорожной сети
муниципального  образования город Медногорск (номер извещения №
0153300012217000007) (далее – аукцион).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), Заказчику, оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части подписания
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

  Исходя из доводов жалобы, документация об аукционе составлена с нарушением
положений п. 11 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе (неверно указаны сроки
дачи разъяснений положений документации об аукционе), ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе (указаны разные сроки оказания услуг), кроме того,



Заказчик  допускает  неопределенность при  описании услуг: «организация
временных ограничений или прекращения движения транспортных средств не
более 2 раз и установка и уход за временными дорожными знаками».

Исходя из письменных объяснений, Заказчик жалобу просил признать
необоснованной, поскольку положения документации об аукционе соответствуют
положениям Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

07.02.2017 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на сайте оператора электронной площадки
было размещено извещение и документация об электронном аукционе на работы
по содержанию улично-дорожной сети муниципального  образования город
Медногорск (номер извещения № 0153300012217000007).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет  2700000,00 рублей.

Документация об аукционе утверждена Заказчиком.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со
статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

   Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:  описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=A189B57BCC9216E9817CA8197AE43DD8A3091CE47630662C9D74720E00156C9DCEB042190C2F4FC1s2j7K


соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе, Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:  использование при составлении описания объекта
закупки показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Согласно ч. 2 ст. 33 Закона о контрактной системе, документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

  Изучив документацию об аукционе, Комиссия Оренбургского УФАС России
нарушений в установлении Заказчиком требования по организации временных
ограничений или прекращения движения транспортных средств не более 2 раз и
установке и уходу за временными дорожными знаками, нарушений не
усматривает.

   В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе;

   Согласно ч. 4 ст.  65 Закона о контрактной системе,  в течение двух дней с даты
поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей
статьи запроса заказчик размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием
предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого
поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику
не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

  В нарушение п. 11 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, Заказчиком срок
окончания дачи разъяснений определен как – 10.02.2017 г., то есть без учета

consultantplus://offline/ref=A91A6B1B3991E924FC0E81FEED9CE4A2DAC67A0F6FA5738AFE04C6A3AACD01023FE037ABF86DE38FiFz6K
consultantplus://offline/ref=24713C04C6E592EAB370AC095257698EF7F89E5581F0F66FCB29EEB05F5E0C387E28E489B3031F9741wDJ


положений ч. 4 ст. 65 Закона о контрактной системе, поскольку срок окончания
подачи заявок указан, как – 14.02.2017 г.

В соответствии с п. 2 ст. 42 Закона о контрактной системе, заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:
краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание
объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении контракта
объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и (или)
ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг,
медицинских услуг, образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг
переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных
услуг, услуг по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,
допускается оплата такого контракта исходя из фактически выполненного объема
данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в
соответствии с контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или
оказания услуги осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из
объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой
запасной части к технике, оборудованию исходя из количества запасных частей,
поставки которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере,
не превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке;

Исходя из смысла ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, положения
документации об аукционе не должны противоречить положениям извещения.

В нарушение ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе, согласно извещению срок
выполнения работ указан: «другая периодичность», в проекте контракта: с 01
марта 2017 года, окончание: по 31 мая 2017 года.

Между тем, учитывая характер нарушения, сохраняя баланс интересов сторон,
Комиссия Оренбургского УФАС России полагает возможным предписание в
данном случае, не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь п. 2 ч. 22 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

consultantplus://offline/ref=FC6F345285452805263C7FC381CE31E6D7C76AD3EAB1ACA129459D4BF1EF6C2B225AFCEED2E48F4Dw402L


РЕШИЛА:

1.Признать жалобу ООО «ТСК ВАЛКОМ» на действия Муниципального учреждения
Администрация города Медногорска  при проведении электронного аукциона на
работы по содержанию улично-дорожной сети муниципального  образования
город Медногорск (номер извещения № 0153300012217000007), частично
обоснованной.

2. Признать Муниципальное учреждение Администрация города Медногорска
нарушившей положения п. 11 ч. 1 ст. 64, ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе.

3. Предписание об устранении нарушений положений законодательства о
контрактной системе, не выдавать.

            Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.


